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Johdanto

E uroopan neuvoston nuorisoalaa koskevan hallitusten välisen yhteistyön keskeisiä tehtäviä on edistää 
nuorisopolitiikkaa ja tukea sen kehittämistä.

■ Tämä on eurooppalaisen nuorisotoimen johtokomitean (CDEJ) vastuualuetta; CDEJ kokoaa yhteen 
Euroopan kulttuuriyleissopimuksen 50 allekirjoittamamaan nuorisoasioista vastaavien ministeriöiden tai 
muiden toimielinten edustajat. 

■ CDEJ edistää hallitusten välistä nuorisosektoria koskevaa yhteistyötä ja luo puitteet eri maiden kansalli-
sen nuorisopolitiikan vertailulle, parhaitten käytänteiden jakamiselle ja standardeiksi muodostuvien tekstien 
laadinnalle.

■ Tätä taustaa vasten CDEJ on virallisesti hyväksynyt nuorisopolitiikan kehittämisen itsearviointityökalun 
kannustaen jäsenmaita sen käyttöön ja jakamiseen. 

Itsearviointityökalun tausta

E uroopan neuvoston nuorisosektorin työn seuraamiseen ei ole valvontamekanismeja, kun taas CDEJ 
totesi, että jäsenmaiden hallituksilla näytti olevan yhä enemmän tarvetta löytää kriteerejä ja menetelmiä 
saavutettujen edistysaskelten “mittaamiseen”.

■ Näin ollen CDEJ katsoi tarpeelliseksi kehittää nuorisopolitiikan laadun benchmark-mittariston, joka 
perustuu mm. ministerikomitean suosituksiin (tai soveltuvilta osin Euroopan neuvoston asianomaisten toi-
mielinten asiakirjoihin).

■ Benchmarkkien ohella laadittiin standardi-indikaattoreita sisältävä itsearviointiväline, jotta nuorisosta 
vastaavat viranomaiset voisivat tunnistaa omassa nuorisopolitiikassaan ajan myötä tapahtuneen kehityksen 
ja tehdä siihen mahdollisesti tarpeellisia korjauksia tai muutoksia. 

■ Väline kehitettiin auttamaan jäsenmaita itse arvioimaan Euroopan neuvoston nuorisopolitiikan standar-
dien noudattamista sekä toimimaan nuorisopolitiikan omatahtisen kehittämisensä perustana. 
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Yhteiskunnan nuorisopolitiikan 
avainperiaatteet Euroopan 
neuvoston näkökulmasta

E uroopan neuvosto on vuosien mittaan luonut lukuisia periaatteita, tavoitteita ja arvoja, joiden tulisi olla 
nuorisopolitiikan perustana.

■ Euroopan neuvoston mukaan kaikenlaisen yhteiskunnan nuorisopolitiikan tulisi edistää seuraavia 
periaatteita1: 

a. Panostetaan nuoriin tarkoituksenmukaisesti, yhdenmukaisesti ja keskinäisesti vahvistavalla tavalla 
keskittymällä aina tilanteen salliessa ongelmien sijasta mahdollisuuksiin  ja työstämällä muun muassa 
tarvittavia standardeja ja välineitä;  

b. Otetaan nuoret mukaan nuorisopolitiikan strategiseen laadintaan ja kysytään myös heidän näkemyksiään 
politiikan toimeenpanon vaikuttavuudesta toiminnan tasolla;  

c. Luodaan olosuhteet oppimisille, tilaisuuksille ja kokemuksille sen varmistamiseksi, että nuorilla on mah-
dollisuus kehittää tietojaan, taitojaan ja kompetenssejaan ja ottaa täysivaltainen rooli sekä työmarkkinoilla 
että kansalaisyhteiskunnassa; 

d. Luodaan luotettavia tietojenkeruujärjestelmiä, joiden avulla voidaan osoittaa nuorisopolitiikan vaikutta-
vuus ja paljastaa, missä laajuudessa politiikassa olevat aukot estävät tehokkaiden palvelujen tarjoamista 
tietyistä sosiaaliryhmistä, alueilta tai olosuhteista tuleville nuorille; 

e. Osoitetaan halua näiden aukkojen tukkimiseen siellä missä niitä todistetusti on.

■ Nämä yleiset periaatteet kuvaavat sitä, millaista hyvän politiikan tulisi olla. Jäsenmaita rohkaistaan myös 
seuraamaan toimeenpanemansa politiikan vaikutusta ja tehokkuutta ja olemaan valmiita niiden mukautta-
miseen (tai jopa hylkäämiseen), jos ne osoittautuvat osittain tai kokonaan tehottomiksi.

■ Nyt käsillä oleva itsearviointiväline ei kuitenkaan kohdistu yllä kuvattuihin nuorisopolitiikan avainpe-
riaatteisiin. Kaikkia sidosryhmiä, jotka haluavat arvioida sitä, miten hyvin ne noudattavat näitä periaatteita 
omassa todellisuudessaan (paikallisesti, alueellisesti, kansallisesti tai Euroopan tasolla), kannustetaan käyttä-
mään Euroopan nuorisofoorumin (YFJ) kehittämää laatustandardivälinettä, joka kattaa suurimman osan yllä 
luetelluista periaatteista2.

■ Käsillä oleva itsearviointiväline keskittyy eri asioihin, sillä siinä on erityisesti kyse Euroopan neuvoston 
nuorisopolitiikan standardien noudattamisesta.

1. Lähde: “The Council of Europe and youth policy: support, assistance and resources for youth policy development in Member States” 
(2016). Periaatteet on haettu lukuisista keskeisistä Euroopan neuvoston nuorisopolitiikkaa koskevista asiakirjoista, joita ovat mm. 
eurooppalaisen nuorisotoimen johtokomitean (CDEJ) ja neuvoa-antavan nuorisoneuvoston (CCJ) toimintaohjeet sekä nuoriso-
politiikkakooste (Compendium) (2012), johon sisältyy vuoden 2003 nuorisopolitiikan indikaattorityöryhmän loppuraportti.

2. https://www.youthforum.org/toolkit-quality-standards-youth-policy.
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Euroopan neuvoston 
nuorisopolitiikan ydinstandardit

E urooppalaisen nuorisotoimen johtokomitean (CDEJ) näkemyksen mukaan Euroopan neuvoston nuoriso-
politiikan tulisi jatkossakin edistää järjestön ydinarvoja (ihmisoikeudet, demokratia ja oikeusvaltioperiaate).

■ Euroopan neuvoston nuorisopolitiikan kuusi pääkohdealuetta (ks. kaavio) perustuvat Euroopan neuvoston 
hyväksymiin nuorisosektoria koskeviin standardeihin (etenkin ministerikomitean suosituksiin). Niiden tulisi 
luoda pohja kaikelle järjestössä tulevaisuudessa tapahtuvalle nuorisopolitiikan kehittämiselle. 

Euroopan neuvosto 
Asiantuntemus/Kokemus 

Kilpailuetu 
Ydinliiketoiminta 

Erottuva panos

Euroopan neuvoston 
ydinarvot

Ihmisoikeudet
Demokratia

Oikeusvaltioperiaate

Nuorisopolitiikka
(laajempi, 
holistinen, 

määritelmä)

Osallistuminen
Tieto

Osallisuus
Oikeuksien käyttö

Nuorisotyö
Liikkuvuus

Nuorisopolitiikka (sitoutuminen + kehittäminen)
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Miten nuorisopolitiikan 
itsearviointivälinettä käytetään

N yt laaditun välineen tarkoituksena on auttaa jäsenmaita ja muita eri tasoilla (paikallinen, alueellinen, 
kansallinen, kansainvälinen) toimivia julkisen vallan sidosryhmiä arvioimaan itse Euroopan neuvoston 
standardien noudattamista kuudella kohdealueella (osallistuminen, tieto, osallisuus, oikeuksien käyttö, 

nuorisotyö ja liikkuvuus), jotka ovat myös Euroopan neuvoston nuorison osallistamiseen tähtäävän ja 
kehittämispolitiikan perustana. 

■ On myös keskeisen tärkeä saada nuoret ottamaan eurooppalaiset arvot ja erityisesti Euroopan neuvoston 
ydinarvot (ihmisoikeudet, oikeusvaltioperiaate, demokratia) omikseen. Euroopan neuvosto on aina edistä-
nyt nuorisopolitiikkakäsitystä, joka perustuu yhteisiin eurooppalaisiin arvoihin ja Eurooppaan kuulumisen 
tunteeseen. Tätä eurooppalaista ulottuvuutta tulisikin edistää Euroopan neuvoston nuorisopolitiikan kaikilla 
kuudella kohdealueella.

■ Väline tarjoaa kullekin kohdealueelle erilliset ja mitattavat indikaattorit, joiden avulla jäsenmaat voivat 
alkaa arvioida omaa edistymistään Euroopan neuvoston ydinstandardien toimeenpanossa (jotka ovat pääosin 
ministerikomitean suositusten kannalta merkityksellisiä).

■ Itsearviointikriteerit voivat siten auttaa mittaamaan edistystä, jota on saavutettu kunkin indikaattorin 
kohdalla.

■ Euroopan neuvosto3 käyttää samanlaisia välineitä muuallakin, ja toiveena on, että tämäkin väline auttaa 
jäsenmaita:

 ► lisäämään nuorisopolitiikkaa koskevaa tietoisuutta ja ymmärrystä;
 ► tekemään perustason itsearviointi tämänhetkisen toimeenpanon tilasta;
 ► tunnistamaan toimenpiteet, jotka ovat tarpeen noudattamistason parantamiseksi;
 ► nostamaan esiin ja jakamaan hyviä käytänteitä;
 ► mittaamaan jo saavutettua edistystä.

■ Jäsenmaita kannustetaan käyttämään välinettä dynaamisesti ja arvioimaan mahdollisuuksien mukaan 
säännöllisesti sitä, miten ne noudattavat Euroopan neuvoston standardeja. Tässä suhteessa väline auttaa 
käyttäjiä näkemään myönteiset kehityskulut – mikä puolestaan mahdollistaa etenevän kehityksen – sekä 
parantamista edellyttävät alueet ja mahdolliset seurantatoimet. 

■ Väline on tarkoitettu etenkin jäsenvaltioille, joiden nuorisopolitiikkaa johdetaan kansallisella tasolla. 
Välinettä voidaan kuitenkin käyttää myös osavaltioista koostuvissa liittovaltioissa tai maissa, joissa nuorisoasiat 
ovat alueellisten ja paikallisten viranomaisten vastuulla, joskin tämä todennäköisesti vaatii lisäkoordinaatiota 
ja tiimityötä eri toimivaltaisten viranomaisten välillä.

■ Jäsenmaita kannustetaan jakamaan välinettä asiaankuuluville sidosryhmille (esim. nuorisotoimesta vastaavat 
ministeriöt, muut ministeriöt, nuorisojärjestöt, nuorisoneuvostot, alueelliset ja paikalliset viranomaiset, nuorten 
kanssa työskentelevät ammattilaisryhmät), jotta arvoperusteinen nuorisopolitiikan kehitys etenee Euroopassa.

3. Vrt. “Lasten osallistumisen arviointiväline”: Ministerikomitean suositus jäsenvaltioille CM/Rec(2012)2 alle 18-vuotiaiden lasten ja 
nuorten osallistumisesta.
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Yhteenveto tärkeimmistä 
indikaattoreita, joilla 
Euroopan neuvoston 
standardien toimeenpanon 
etenemistä mitataan

Kohdealue Vastaavat indikaattorit 

Osallistuminen  ► Nuorisopolitiikka helpottaa kaikkien nuorten osallistumista päätöksentekoon, 
etenkin heitä itseään koskeviin päätöksiin, ja rohkaisee heitä olemaan mukana 
aktiivisina kansalaisina.

 ► Hallitus tunnustaa nuorisojärjestöt, nuorisoneuvostot ja muut nuorisoa koskevat 
aloitteet ja rakenteet ja tukee niitä.

Tieto  ► Nuorisopolitiikka helpottaa merkityksellisen nuorisoystävällisen tiedon tarjoamista 
takaamalla, että se on kaikkien nuorten saatavilla sekä verkossa että sen ulkopuolella.

 ► Nuorisopolitiikka luo nuorille mahdollisuuksia kehittää tiedonhallintakompetens -  
sejaan.

Osallisuus  ► Nuorisopolitiikka edistää haavoittuvassa asemassa olevien nuorten osallisuutta 
kaikilla elämänalueilla (kuten opetus ja koulutus, työllistyminen ja ammatit, asuminen, 
terveys, urheilu, vapaa-aika ja kulttuuri).

 ► Nuorisopolitiikan tavoitteena on ehkäistä nuorten kohtaamaa, syistä riippumatonta 
syrjintää, väkivaltaa ja syrjäytymistä4.

Oikeuksien 
käyttö

 ► Nuorisopolitiikka edistää ja helpottaa kaikkien nuorten mahdollisuuksia käyttää 
oikeuksiaan tehokkaammin ja poistaa juridisia, hallinnollisia ja käytännön esteitä. 

 ► Nuorisopolitiikka edistää koordinoitua lähestymistapaa, jolla parannetaan nuorten 
mahdollisuuksia oikeuksiensa käyttöön tekemällä yhteystyötä kaikilla oleellisilla 
politiikan alueilla kansainvälisellä, kansallisella, alue- ja paikallistasoilla

Nuorisotyö  ► Laadukkaan nuorisotyön aloittaminen tai jatkokehitys turvataan ja sitä tuetaan 
ennakoivasti paikallis- ja aluetason tai kansallisessa nuorisopolitiikassa.

 ► Palkattujen ja vapaaehtoisten nuorisotyöntekijöiden pätevyys takaa laadukkaan 
nuorisotyötarjonnan.

Liikkuvuus  ► Nuorisopolitiikka tukee nuorten liikkuvuutta etenkin edistääkseen heidän tunnettaan 
Eurooppaan kuulumisesta.

 ► Nuorisopolitiikka rohkaisee kehittelemään laadukkaita liikkuvuusohjelmia.

4. Kuten on selkeästi linjattu Euroopan ihmisoikeussopimuksen 14 artiklassa tai muussa muodossa Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen oikeuskäytännössä.

Césure manuelle
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OSALLISTUMINEN

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus Rec(2006)14 kansalaisuudesta ja nuorten osallistumisesta 
julkiseen elämään

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus Rec(2004)13 nuorten osallistumisesta paikalliseen ja 
alueelliseen elämään

 ► Korjattu Euroopan neuvoston alueiden komitean peruskirja nuorten osallistumisesta kunnalliseen ja 
alueelliseen elämään 

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus Rec(2006)1 kansallisten nuorisoneuvostojen roolista 
nuorisopolitiikan kehittämisessä 

 ► Euroopan ihmisoikeussopimus, 11 artikla (kokoontumis- ja yhdistymisvapaus)

 ► Suositus lasten ja alle 18-vuotiaitten nuorten osallistumisesta sekä siihen kuuluva lasten osallistumista 
arvioiva väline.

Indikaattori 1

Nuorisopolitiikka helpottaa kaikkien nuorten osallistumista päätöksentekoon, etenkin heitä itseään koskeviin 
päätöksiin, ja rohkaisee heitä olemaan mukana aktiivisina kansalaisina.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin5 Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisopolitiikka auttaa nuoria olemaan aktiivisia 
kansalaisia, etenkin tarjoamalla heille oppimismah-
dollisuuksia ja kokemuksia, jotka lisäävät heidän 
osallistumistaan julkiseen elämään.

Luodaan asianmukaiset rakenteet tai järjestelyt ja 
näin mahdollistetaan kaikkien, myös haavoittuvassa 
asemassa olevien nuorten osallistuminen itseään 
koskeviin päätöksiin ja keskusteluihin. 

Vaikuttavaa ja innovatiivista osallistumista koskevien 
hyvien käytänteiden vaihtoon ja käyttöön kannus-
tetaan paikallis-, alue- ja kansallisilla tasoilla.

5. Tai “käynnissä”.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805b251a
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805dbd33
https://rm.coe.int/1680702379
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805d8caa
http://www.coe.int/en/web/echr-toolkit/la-liberte-de-reunion-et-dassociation
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Indikaattori 2

Hallitus tunnustaa nuorisojärjestöt, nuorisoneuvostot ja muut nuorisoa koskevat aloitteet ja rakenteet ja 
tukee niitä.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorille taataan oikeus hakeutua toistensa yhteyteen 
ja perustaa yhteisöjä, joissa he ryhmänä pyrkivät 
yhteisiin tavoitteisiin.  

Nuorisojärjestöille, -neuvostoille ja -aloitteille tarjo-
taan tarpeelliset tilat, rahoitusta ja aineellista tukea, 
jotta voidaan varmistaa niiden esteetön ja tehokas 
toiminta.

Itsenäisiä nuorisojärjestöjä ja nuorisoneuvostoja 
on paikallis-, alue- ja kansallisilla tasoilla, ja niillä on 
aktiivinen rooli nuorisopolitiikan kehittämisessä ja 
toimeenpanossa.

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita
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TIETO

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus CM/Rec(2010)8 nuorille annettavasta tiedosta
 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus No. R (90) 7 koskien Euroopan nuorille annettavaa 
tietoa ja neuvontaa

 ► Muut asiaankuuluvat Euroopan neuvoston aloitteet:
 – Internetin hallintastrategia 2016-2019
 – Ministerikomitean jäsenmaille antama suositus R(97)20 “vihapuheesta”
 – Vihapuheen vastainen kampanja

Indikaattori 1

Nuorisopolitiikka helpottaa merkityksellisen nuorisoystävällisen tiedon tarjoamista ja sitä, että se on kaikkien 
nuorten saatavilla sekä verkossa että sen ulkopuolella

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisolle suunnattuja tieto- ja neuvontapalveluja 
tarjotaan paikallis- tai aluetasolla.

Nuorisolle suunnattuja tieto- ja neuvontapalveluja 
tarjotaan kansallisella tasolla.

Nuorisolle suunnatun tiedotuksen muotoja ja 
kanavia mukautetaan nuorten muuttuvien tarpeiden 
ja mieltymysten mukaan, joihin kuuluu myös uusi 
tietotekniikka.

Nuoret ovat mukana kehittämässä nuorille 
suunnatun tiedon sisältöä ja kanavia.

Nuorille suunnatut tieto- ja neuvontapalvelut 
tarttuvat erityisesti heikommassa asemassa olevien 
nuorten tarpeisiin.

Indikaattori 2

Nuorisopolitiikka luo nuorille mahdollisuuksia kehittää tiedonhallintakompetenssejaan.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Tieto/digitaalinen lukutaito, johon kuuluu myös 
kriittinen ajattelu, on osa muodollista opetusta ja 
koulutusta.

Tieto/digitaalinen lukutaito, johon kuuluu myös 
kriittinen ajattelu, on osa muodollista tai epävirallista 
opetusta ja koulutusta.

Nuorisopolitiikka kasvattaa nuorten tietoisuutta 
heidän verkkotiedon kuluttajina ja tuottajina koh-
taamistaan riskeistä. Tähän liittyy myös heidän hen-
kilötietojensa suojelu. 

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805cecd8
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016805041d0
http://www.coe.int/en/web/freedom-expression/igstrategy
https://rm.coe.int/1680505d5b
http://www.coe.int/en/web/no-hate-campaign/about-the-campaigns
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OSALLISUUS

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus CM/Rec(2015)3 vähäosaisten asuinalueiden nuorten 
sosiaalisten oikeuksien saavuttamisesta (ENTER)

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus CM/Rec(2016)7 nuorten mahdollisuuksista käyttää 
oikeuksia

Indikaattori 1

Nuorisopolitiikka edistää haavoittuvaisessa asemassa olevien nuorten osallisuutta kaikilla elämänalueilla 
(kuten opetus ja koulutus, työllistyminen ja ammatit, asuminen, terveys, urheilu, vapaa-aika ja kulttuuri).

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisopolitiikka ottaa erityisesti huomioon haavoit-
tuvissa tilanteissa olevien nuorten tarpeet.
Kaikkien nuorten osallisuuden edistämiseksi tarjo-
taan konkreettisia toimenpiteitä erityisesti nuoriso-
työn, liikkuvuuden, osallistumisen ja tiedottamisen 
alueilla ja niiden avulla.
Nuorisopolitiikka luo yhteyksiä koulutuspolitiikkaan 
nuorten osallisuuden edistämiseksi.
Nuorisopolitiikka luo yhteyksiä työllisyyspolitiikkaan 
nuorten osallisuuden edistämiseksi.
Nuorisopolitiikka luo yhteyksiä asunto- ja terveys-
politiikkaan nuorten osallisuuden edistämiseksi.

Indikaattori 2

Nuorisopolitiikan tavoitteena on ehkäistä nuorten kohtaamaa, syistä riippumatonta syrjintää, väkivaltaa 
ja syrjäytymistä6

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

On olemassa konkreettisia toimenpiteitä, joiden 
avulla kaikilla nuorilla on syrjimättömät mahdolli-
suudet omaksua aktiivinen rooli yhteiskunnassa.
Tiettyjen nuorten erityinen syrjintää ja leimaamista 
koskeva haavoittuvuus tunnustetaan ja kehitetään 
toimenpiteitä ongelmaan puuttumiseksi.
On olemassa nuorisotyön sisällä ja sen kautta toteu-
tettavia toimenpiteitä, joilla edistetään eri taustoista 
tulevien ihmisten välistä yhteenkuuluvuutta ja myön-
teisiä suhteita.

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita

6. Kuten on selkeästi linjattu Euroopan ihmisoikeussopimuksen 14 artiklassa tai muussa muodossa Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen 
oikeuskäytännössä.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2015)3
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
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OIKEUKSIEN KÄYTTÖ

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus CM/Rec(2016)7 nuorten mahdollisuuksista käyttää 
oikeuksia

 ► Ministerikomitean jäsenvaltiolle antama suositus CM/Rec(2010)7 Euroopan neuvoston demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatusta koskevasta peruskirjasta

Indikaattori 1

Nuorisopolitiikka edistää ja helpottaa kaikkien nuorten mahdollisuuksia käyttää oikeuksiaan tehokkaammin 
ja poistaa juridisia, hallinnollisia ja käytännön esteitä7.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisopolitiikka auttaa poistamaan esteitä kaik-
kien nuorten mahdollisuudelta saada laadukasta 
opetusta ja koulutusta.

Nuoria tuetaan voittamaan pysyvän ja merkitykselli-
sen työn löytämisessä kohtaamansa ja epävarmojen 
elämäntilanteiden kielteisten seurausten aiheutta-
mat vaikeudet. 

Toimenpiteet suunnitellaan ennakoivasti vastaa-
maan nuorten sosiaali- ja terveydenhuoltoon liit-
tyviin erityistarpeisiin.

Indikaattori 2

Nuorisopolitiikka edistää koordinoitua lähestymistapaa, jolla parannetaan nuorten mahdollisuuksia 
oikeuksiensa käyttöön. Tätä toteutetaan tekemällä yhteystyötä kaikilla oleellisilla politiikan alueilla 
kansainvälisellä, kansallisella, alue- ja paikallistasoilla.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisopolitiikalla varmistetaan, että nuorilla on 
mahdollisuus saada ihmisoikeuskasvatusta ja kas-
vatusta demokraattiseen kansalaisuuteen.

Kaikilla nuorisoasiain kanssa tekemisissä olevilla, 
merkityksillä politiikkasektoreilla toimivat sidosryh-
mät ovat yhteydessä toisiinsa ja tekevät yhteistyötä 
nuorten oikeuksien käytön parantamiseksi.

Nuorten oikeudenkäyttöä edistävää ja takaavaa, 
jo olemassa olevaa tai suunnitteilla olevaa lainsää-
däntöä ja ohjelmia otetaan uuteen tarkasteluun ja 
lisätukitoimia otetaan käyttöön. 

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita

7. Näiden oikeuksien käyttö sisältyy suositukseen Cm/Rec(2016)7, ja koska ne on jo mainittu muiden kohdealueiden käsittelyssä 
(mm. osallistuminen, osallisuus) joko indikaattoreiden tai arviointikriteerien yhteydessä, niitä ei tässä erikseen toisteta.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=CM/Rec(2016)7
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?Ref=CM/Rec(2010)7&Language=lanEnglish&Ver=original&BackColorInternet=C3C3C3&BackColorIntranet=EDB021&BackColorLogged=F5D383


 ► Sivu 13

NUORISOTYÖ

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus CM/Rec(2017)4 nuorisotyöstä

Indikaattori 1

Laadukkaan nuorisotyön aloittaminen tai jatkokehitys turvataan ja sitä tuetaan ennakoivasti paikallis- ja 
aluetason tai kansallisessa nuorisopolitiikassa.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Nuorisotyötä tukevia strategioita, viitekehyksiä, 
lainsäädäntöä, kestäviä rakenteita ja resursseja 
kehitetään.

Kaikille nuorille yhdenvertaisesti tarjolla olevaa nuo-
risotyötä edistetään tehokkaassa koordinaatiossa 
muiden sektorien ja asiaankuuluvien politiikkaoh-
jelmien kanssa.

Nuorisotyöntekijät ja nuoret ovat aktiivisesti mukana 
nuorisotyön kehittämisessä.

Indikaattori 2

Palkattujen ja vapaaehtoisten nuorisotyöntekijöiden pätevyys takaa laadukkaan nuorisotyötarjonnan. 

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Kehitetään yhdenmukainen ja joustava kompetenssi-
perustainen viitekehys palkattujen ja vapaaehtoisten 
nuorisotyöntekijöiden opetukseen ja koulutukseen.

Tällaisessa viitekehyksessä tulee ottaa huomioon 
olemassa oleva käytäntö, uudet kehityskulut ja toi-
mintakentät sekä nuorisotyön moninaisuus.

Sidosryhmät, joihin myös nuorisotyöntekijät ja nuo-
ret kuuluvat, ovat mukana tämän viitekehyksen 
kehittämisessä.

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=090000168078e5cc


► Sivu 14

LIIKKUVUUS

Lainsäädännöllinen perusta

 ► Päätöslauselma (91) 20 nuorisokorttia koskevasta osasopimuksesta, jonka tarkoituksena on edistää ja 
helpottaa nuorten liikkuvuutta Euroopassa

 ► Ministerikomitean jäsenvaltioille antama suositus R (95) 18 nuorten liikkuvuudesta

Indikaattori 1

Nuorisotyö tukee nuorten liikkuvuutta, etenkin edistääkseen heidän tunnettaan Eurooppaan kuulumisesta.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Erityiset politiikkasäädökset, ohjelmat ja oppimis- 
ja uuden löytämisen mahdollisuudet rohkaisevat 
nuoria sosiaaliseen, kulttuuriseen, sivistykselliseen 
ja taloudelliseen liikkuvuuteen.

Nuorten liikkuvuusmahdollisuuksista on saatavissa 
tietoa ja neuvontapalveluja.

Liikkuvuushankkeet edistävät eurooppalaisuusko-
kemusta etenkin Euroopan neuvoston kulttuurien-
välisen oppimisen arvojen ja periaatteiden avulla.

Indikaattori 2

Nuorisopolitiikka rohkaisee kehittelemään laadukkaita liikkuvuusohjelmia.

Itsearviointikriteerit Kyllä Ei 
täysin Ei Esimerkkejä hyvistä 

käytänteistä

Liikkuvuushankkeet vastaavat laatuperiaatteita, 
joita ovat mm. ohjeistus julkaisussa “Eurooppalainen 
peruskirja oppimista koskevan liikkuvuuden laadusta 
nuorisosektorilla”

Tietämystä sekä parhaita käytänteitä nuorison liik-
kuvuusasioissa tuotetaan ja jaetaan parempien 
menettelyratkaisujen tukemiseksi.

Lisäkehitystä mahdollistavia myönteisiä kehityskulkuja

Parantamista ja mahdollista seurantaa vaativia alueita

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016804d5925
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectId=09000016804d6172




Euroopan neuvosto on maanosansa johtava 
ihmisoikeusjärjestö. Sillä on 47 jäsenvaltiota, 
mukaan lukien kaikki Euroopan unionin 
jäsenet. Kaikki Euroopan neuvoston jäsenvaltiot 
ovat allekirjoittaneet ihmisoikeuksien, 
demokratian ja oikeusvaltion suojaamiseksi 
tehdyn Euroopan ihmisoikeussopimuksen. 
Euroopan ihmisoikeustuomioistuin 
valvoo ihmisoikeussopimuksen 
täytäntöönpanoa jäsenvaltioissa.

www.coe.int

On keskeisen tärkeää saada nuoret ottamaan eurooppa-
laiset arvot ja erityisesti Euroopan neuvoston ydinarvot 
(ihmisoikeudet, oikeusvaltioperiaate, demokratia) omik-
seen. Euroopan neuvosto on aina edistänyt nuorisopo-
litiikkakäsitystä, joka perustuu yhteisiin eurooppalaisin 
arvoihin ja Eurooppaan kuulumisen tunteeseen.

Tässä kontekstissa eurooppalaisen nuorisotoimen johto-
komitea (CDEJ) hyväksyikin tämän itsearviointityökalun 
nuorisopolitiikan kehittämiseksi.

Väline kehitettiin auttamaan jäsenmaita arvioimaan 
itse Euroopan neuvoston nuorisopolitiikan standardien 
noudattamista sekä toimimaan nuorisopolitiikan omatah-
tisen kehittämisensä perustana. Toiveena on, että tämä 
käytännön väline auttaa jäsenvaltioita ja muita sidos-
ryhmiä nostamaan esiin ja jakamaan hyviä käytänteitä 
ja mittaamaan ajan myötä saavutettuja edistysaskelia.
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